Ata nº 10/2025 – APURAÇÃO DE VOTOS

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de 2025, às nove horas e dezessete minutos, reuniram-se, via
plataforma RNP (link https://conferenciaweb.rnp.br/ifsul/coe-central) os/as membros/as da comissão
eleitoral (COE) central do Instituto Federal Sul-rio-grandense (IFSul), os/as candidatos/as e fiscais por
eles/as  indicados/as, para realizar a apuração dos votos recebidos em todas as (43) quarenta e três
urnas abertas no sistema Helios Voting, para eleições ao cargo de Reitor/a e Diretores/as-gerais do
Instituto. A votação ocorreu da zero hora e um minuto do dia vinte e três de abril de dois mil e vinte e
cinco às vinte e três horas e cinquenta e nove minutos, do mesmo dia. O pleito contou com vinte e oito
candidaturas homologadas, sendo quatro candidatas/os ao cargo de Reitora/or, Carlos Jesus Anghinoni
Correa, Gisela Loureiro Duarte, Manoel José Porto Junior e Rodrigo Nascimento da Silva;  dois
candidatos ao cargo de diretor-geral ao câmpus Bagé, Diego de Abreu Porcellis e Leandro da Silva
Camargo; quatro candidatos ao cargo de diretor-geral do câmpus Camaquã, André Luis Borges Lopes,
Gabriel Rockenbach de Almeida, Geraldo Dias Barbosa e Vagner Euzebio Bastos; um candidato ao
cargo de diretor-geral do câmpus Charqueadas, Diego Afonso da Silva Lima, um candidato ao cargo de
diretor-geral do câmpus Gravataí, Fernando Abrahao Afonso; dois candidatos ao cargo de diretor-geral
do câmpus Jaguarão, Fabian Eduardo Debenedetti Carbajal e Lauro Luis Borges Junior; um candidato
ao cargo de diretor-geral do câmpus Lajeado, Itamar Luis Hammes; um candidato ao cargo de diretor-
geral do câmpus Novo Hamburgo, Rodrigo Dias; um candidato ao cargo de diretor-geral do câmpus
Passo Fundo, Lucas Vanini; três candidatos ao cargo de diretor-geral do câmpus Pelotas, Daniel Ricardo
Arsand, Rafael Krolow Santos Silva e Rubinei de Servi Ferraz; dois candidatos ao cargo de diretor-geral
do câmpus Pelotas-Visconde da Graça, Daniel Souza Cardoso e Marcos André Betemps Vaz da Silva;
um candidato a diretor-geral ao câmpus Santana do Livramento, Miguel Angelo Pereira Dinis; dois
candidatos/as ao cargo de diretora/or-geral do câmpus Sapiranga, Marta Helena Blank Tessmann e
Valter Lenine Fernandes; dois candidatas/os ao cargo de diretora/or-geral do câmpus Sapucaia do Sul,
Fábio Roberto Moraes Lemes e Luciana Neves Loponte; e, um candidato ao cargo de diretor-geral do
câmpus Venâncio Aires, Geovane Griesang. O total de votos válidos para o pleito é de (19.580)
dezenove mil quinhentos e oitenta  votos, sendo (1.016) mil e dezesseis no segmento docente, (17.772)
dezessete mil setecentos e setenta e dois no segmento discentes, e, (792) setecentos e noventa e dois
no segmento técnico-administrativo em educação. Abertas as urnas e registrados os votos computados
em planilha eletrônica, os resultados obtidos pelos candidatos são os seguintes:

Nome do candidato

Total de votos

recebidos

% Resultado

Gisela Loureiro Duarte 2333 22,86% 1 - 2º turno

Carlos Jesus Anghinoni Correa 2128 22,43% 2 - 2º turno

Manoel José Porto Júnior 1374 17,16% 3

Rodrigo Nascimento da Silva 1805 9,76% 4

Diego de Abreu Porcellis 232 49,91% 1 - Eleito

Leandro da Silva Camargo 238 34,33% 2

Vagner Euzebio Bastos 179 29,74% 1 - 2º turno

Gabriel Rockenbach de Almeida 78 21,38% 2 - 2º turno

André Luis Borges Lopes 126 21,08% 3

Geraldo Dias Barbosa 62 11,06% 4

Diego Afonso da Silva Lima 437 66,63% Eleito

Fernando Abrahao Afonso 214 63,72% Eleito

Fabian Eduardo Debenedetti Carbajal 106 50,19% 1 - Eleito

Lauro Luis Borges Junior 77 36,64% 2

Itamar Luis Hammes 455 84,34% Eleito

Rodrigo Dias 212 60,24% Eleito

Lucas Vanini 506 63,68% Eleito

Rafael Krolow Santos Silva 1129 37,12% 1 - Eleito

Rubinei de Servi Ferraz 412 18,08% 2

Daniel Ricardo Arsand 445 16,32% 3

Miguel Angelo Pereira Dinis 334 59,47% Eleito

Valter Lenine Fernandes 440 56,10% 1 - Eleito

Marta Helena Blank Tessmann 75 20,81% 2

Fabio Roberto Moraes Lemes 499 44,97% 1 - Eleito

Luciana Neves Loponte 404 36,29% 2

Geovane Griesang 412 61,74% Eleito

Marcos André Betemps Vaz da Silva 535 42,58% 1 - Eleito

Daniel Souza Cardoso 250 20,52% 2

Haverá segundo turno para a definição do cargo de Reitora/or e Diretor-geral do Câmpus Camaquã. A
votação em segundo turno está programada para acontecer no treze de maio de dois mil e vinte e cinco.
Nada mais havendo a tratar, encerro a presente Ata, que será assinada via SUAP, por por mim, Victor
Vinicius Silveira Esteve, secretário da COE central e pelos demais, presentes na sala virtual.

Lista de presenças, conforme registrado no “chat” da sala virtual:

Adelaide Marli Neis

Alana Arena Schneider

Alessandro da Silveira Dias

André Del Mestre

Carla Rosani Silva Fiori

Carlos Correa

Claus de Rosso Bolzan

Daniel Ricardo Arsand

Daniela Salau

Daren Chaves Severo dos Santos

Diego Pereira

Diego Afonso da Silva Lima

Diego Porcellis

Elizabete da Silveira Kowalski

Evandro Fernandes

Francilon Simões

Gisela Loureiro Duarte

Itamar Luis Hammes

Jander Luis Fernandes Monks

Jaqueline Pinzon

Jozilene Bock

Lauro Borges

Leandro da Silva Camargo

Leandro Neutzling Barbosa

Lucas Vanini

Luciana Fraga Hoppe

Luciana Neves Loponte

Manoel Porto Junior

Marcos André Betemps

Marcos Giovane Quevedo Rijo

Marcus Neves

Marilvana Giacomelli Tavares

Martmiano Krusciel de Moares

Matheus Pontes

Miguel Angelo Pereira Dinis

Patrick Coelho Vieira

Rafael Krolow

Rafael Costa Silveira

Ricardo Gautério

Rodrigo Nascimento

Rodrigo Dias

Rodrigo Bueno da Rosa Moreira

Rubinei de Servi Ferraz

Schirlei Gaelzer

Victor V. S. Esteve

Vinicius Tavares Guimarães

Vinicius Waltzer Rocha

William Añaña

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patrick Coelho Vieira, ADMINISTRADOR, em 24/04/2025 14:19:52.
Daniel Ricardo Arsand, DIRETOR(A) - CD0003 - IF-DIPESP, em 24/04/2025 15:44:34.
Vinicius Waltzer Rocha, COORDENADOR(A) - FG0002 - IF-CCS, em 24/04/2025 16:54:00.
Diego de Abreu Porcellis, COORDENADOR(A) - FUC0001 - BG-CTI, em 25/04/2025 13:00:56.
Claus de Rosso Bolzan, COORDENADOR(A) - FG0001 - IF-COGES, em 24/04/2025 17:36:24.
Francilon Lima Simoes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/04/2025 17:40:33.
Rodrigo Dias, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/04/2025 07:58:03.
Miguel Angelo Pereira Dinis, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/04/2025 14:15:28.
Rubinei de Servi Ferraz, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/04/2025 14:21:01.
Schirlei Gaelzer, CONTADOR, em 24/04/2025 14:20:49.
Diego Afonso da Silva Lima, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/04/2025 16:28:58.
Ricardo Gauterio Cruz, ADMINISTRADOR, em 24/04/2025 17:37:04.
Marcus Freitas Neves, PROGRAMADOR VISUAL, em 25/04/2025 09:25:18.
Andre Luis Del Mestre Martins, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/04/2025 16:34:06.
Gisela Loureiro Duarte, PRO-REITOR(A) - CD0002 - IF-PROEX, em 24/04/2025 17:43:24.
Elizabete da Silveira Kowalski, COORDENADOR(A) - FG0002 - CH-COBIBLI, em 24/04/2025 16:36:25.
Leandro da Silva Camargo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/04/2025 14:22:57.
Marcos Giovane de Quevedo Rijo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/04/2025 08:20:59.
Rafael Costa Silveira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 24/04/2025 19:05:42.
Evandro Fernandes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/04/2025 20:11:52.
Carlos Jesus Anghinoni Correa , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - PL-DIRGER, em 24/04/2025 14:44:49.
Carla Rosani Silva Fiori, ADMINISTRADOR, em 24/04/2025 14:12:46.
Alana Arena Schneider, COORDENADOR(A) - FG0001 - PF-GABDIR, em 24/04/2025 22:13:34.
Victor Vinicius Silveira Esteve , TECNOLOGO-FORMACAO, em 24/04/2025 13:54:11.
Alessandro da Silveira Dias, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/04/2025 15:52:42.
Marilvana Giacomelli Tavares, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 24/04/2025 15:13:42.
Rodrigo Nascimento da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/04/2025 16:14:09.
Jander Luis Fernandes Monks, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/04/2025 17:58:15.
Matheus Ferreira Pontes, ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO , em 24/04/2025 14:24:57.
Lucas Vanini, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - PF-DIRGER , em 24/04/2025 14:41:52.
Martimiano Krusciel de Moraes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/04/2025 14:45:10.
Rodrigo Bueno da Rosa Moreira, TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO , em 24/04/2025 15:55:02.
Adelaide Marli Neis, AUX EM ADMINISTRACAO, em 24/04/2025 16:03:12.
Vinicius Tavares Guimaraes , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/04/2025 14:15:56.
Itamar Luis Hammes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/04/2025 14:12:14.
Luciana Fraga Hoppe, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 24/04/2025 14:16:14.
Daniela Cardoso Salau Barboza, ASSISTENTE DE ALUNO, em 24/04/2025 14:54:40.
Marcos Andre Betemps Vaz da Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - VG-DIRGER , em 24/04/2025 15:48:41.
Manoel Jose Porto Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/04/2025 17:38:14.
Rafael Krolow Santos Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/04/2025 18:08:56.
Jaqueline Pinzon, COORDENADOR(A) - FUC0001 - PF-CTADMIN , em 24/04/2025 20:58:56.
Diego Rodrigues Pereira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/04/2025 14:15:50.
Jozeline Bock, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 25/04/2025 14:51:07.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 21/04/2025. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

341416
aa85585230

Reitoria

Rua Gonçalves Chaves, 3218, 5º andar - Centro - Pelotas/RS. CEP 96015-560

Telefone: (53) 3026-6050 – www.ifsul.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por: